
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 30/04/2021 

REGISTRO GENERALE N. 806 del 30/04/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 70 del 30/04/2021 
PROPOSTA N. 1030 del 27/04/2021 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’appalto dei servizi assicurativi vari per il periodo 30.10.2021 – 

30.10.2026. Indizione procedura aperta. 

 

Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 44 del 10.12.2018,  la sottoscritta Dott.ssa Nunzia 

Buccilli è stata nominata Segretario Generale del Comune di Sulmona con decorrenza a far data dal 

12.12.2018; 

Viste le deliberazioni di G.C. n. 68 “Assetto organizzativo del Comune di Sulmona. 

Determinazioni” e n. 69 “Assetto organizzativo dell’Ente, funzionigramma e assegnazione risorse 

umane. Determinazioni”, rispettivamente del 30.04.2020 e del 06.05.2020 con cui è stata rivista 

l’architettura organizzativa dell’Ente; 

Visto il decreto sindacale n. 16 del 6.5.2020 avente ad oggetto: “Decreto conferimento incarichi 

dirigenziali”, notificato il 7.05.2020; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000;  

Richiamate: 

 la deliberazione di G.C. n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione 

degli stanziamenti di competenza. Determinazioni; 

 la deliberazione di C.C. n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del rendiconto 

della gestione 2019; 

 la deliberazione di G.C. n. 181 del 30.09.2020 recante: “Piano della Performance 

2020/2022”; 

 la deliberazione di G.C. n. 208 del 18.11.2020 recante: PEG 2020-2021. Determinazioni; 

 la deliberazione di G.C. n. 2 del 12.01.2021 “Adozione programma triennale delle opere 

pubbliche 2021 - 2023 e relativo elenco annuale 2021”; 

 la deliberazione di C.C. n. 29 del 26.04.2021 “Approvazione 1^ variazione programma 

triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021”; 

 la deliberazione di C.C. n. 33 del 26.04.2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2021/SeO 2021-2023”; 

 la deliberazione di C.C. n. 34 del 26.04.2021  “Approvazione Bilancio di Previsione 

finanziario 2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”; 

 

Visti: 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento comunale per i contratti; 

 il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 30/04/2021 

 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

 il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii; 

 

Ritenuta la propria competenza al presente atto; 

Visto, in particolare, il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi approvato con delibera 

di G.C. n. 51 del 29.03.2021 e rilevato che esso ricomprende l’acquisto dei servizi in oggetto 

contrassegnato dal seguente CUI: S00181820663202100005; 

Premesso che il 30 aprile del corrente anno verranno a scadenza i contratti assicurativi a copertura 

dei rischi  “All risks”, “Kasko dipendenti in missione”, “Infortuni cumulativa” e “Libro Matricola 

Auto”; 

Evidenziato, altresì, che è necessario garantire prioritaria continuità alle coperture assicurative in 

parola al fine di scongiurare l’interruzione delle stesse ed evitare qualsivoglia pregiudizio all’Ente; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad attivare le procedure per l’individuazione dei nuovi 

appaltatori con ogni possibile sollecitudine, attraverso l’indizione di pubblica gara nelle more della 

quale si procederà, come previsto nei contratti ancora in vigore, ad una proroga degli stessi per un 

periodo pari a mesi sei; 

Richiamato l’art. 192 del TUEL; 

Rappresentato che con il contratto si intende perseguire il fine di garantire all’Ente copertura 

assicurativa per i rischi in scadenza e che, pertanto, l’oggetto è l’acquisizione dei menzionati 

servizi, secondo le specifiche modalità e condizioni previste negli appositi capitolati; 

Visto il combinato disposto dell’art. 3, comma 1, lett. qq) e ggggg) e dell’art. 51 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i.. e ritenuto di articolare l’appalto in quattro lotti disgiunti e precisamente: 

- lotto n. 1: Kasko dipendenti in missione; 

- lotto n. 2: All risks; 

- lotto n. 3: Libro Matricola Auto; 

- lotto n. 4: Infortuni cumulativa; 

Ritenuto dover conferire all’appalto la durata di anni 5 (cinque) con effetto dalle ore 24:00 del 

30.10.2021 e scadenza alle ore 24:00 del 30.10.2026; 

Considerato che, alla data odierna, per l’acquisizione dei servizi in oggetto non sono attive 

convenzioni Consip a cui l’Ente può aderire o di cui deve utilizzare i parametri qualità/prezzo ai 

sensi dell’art. 1 co. 449 L. 296/2006; 

Ritenuto di individuare, quale metodo di scelta del contraente per l’appalto in oggetto, la procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs., 18 aprile 2016, n, 50 – Codice dei contratti; 

Valutata, altresì, l’opportunità di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 5 del D. Lgs. 50/2016, in 

quanto, in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più 

opportuno cercare di conseguire, oltre ad un risparmio in termini economici per l’Amministrazione, 

anche buoni livelli in termini qualitativi dei servizi; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 30/04/2021 

Considerato, altresì, che l’importo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’articolo 35 comma 4 del 

D. Lgs. 50/2016 comprensivo dell’opzione di proroga, ammonta ad € 550.000,00, come da quadri 

economici allegati valutati congrui, e, pertanto, supera la soglia di rilevanza comunitaria, sicché vi è 

necessità di indire gara europea; 

Dato atto che per la tipologia del servizio da appaltarsi  non sussistono oneri della sicurezza relativi 

a rischi da interferenza, sicché non è stato necessario redigere il DUVRI; 

Visto l’art. 70 del D. Lgs. 50/2016, relativo alle modalità di pubblicazione degli avvisi e dei bandi, 

il quale prescrive per gli appalti sopra soglia la pubblicazione sulla GUCE, sulla GURI, su due 

quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale; 

Visto il progetto relativo ai servizi da appaltare, redatto ai sensi dell’art. 23 D. Lgs. 50/2016, che si 

compone di: relazione tecnico illustrativa, comprendente anche il quadro economico, i capitolati 

tecnici, l’elaborato relativo ai requisiti di partecipazione e ai criteri di valutazione dell’offerta, 

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, redatti dal 

Responsabile del procedimento, dott. Armando Di Pietro; 

Evidenziato che il  costo  della manodopera, da determinarsi da parte della stazione appaltante ai 

sensi dell’art. 23 comma 16 del D.lgs. 50/2016, è stimato, sulla base del vigente  CCNL fra le 

Imprese di Assicurazione ed il personale dipendente  ed il CCNL per i Dipendenti delle Agenzie di 

Assicurazione in gestione libera, tra il  2%  ed  il 5% del premio netto complessivo per l’intero 

periodo contrattuale indicato per ciascun lotto; 

Vista la L. 136/2010 e dato atto che i CIG relativi ai diversi lotti in gara sono i seguenti: 

- lotto n. 1: Kasko dipendenti in missione – CIG: 8715686B9B; 

- lotto n. 2: All risks – CIG: 8715802B55; 

- lotto n. 3: Libro Matricola Auto – CIG: 8715917A3C; 

- lotto n. 4: Infortuni cumulativa – CIG: 87159304F8; 

DETERMINA 

1) di provvedere, per quanto esposto in premessa, da intendersi qui integralmente riprodotto e 

trascritto, all’acquisizione dei servizi assicurativi relativi ai rischi Kasko dipendenti in missione 

(lotto 1), All risks (lotto 2),  Libro Matricola Auto (lotto 3) ed Infortuni Cumulativa (lotto 4), 

per il periodo 30.10.2021 – 30.10.2026 mediante gara d’appalto a mezzo procedura aperta che 

contestualmente si indice con il presente atto, per un importo complessivo a base d’asta pari ad 

€ 550.000,00, di cui  € 500.000,00 per il periodo certo di affidamento ed € 50.000,00 per il 

periodo di eventuale proroga; 

2) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, come da quadro economico 

generale allegato, che verrà esattamente quantizzata ad esito delle procedure di gara, trova 

copertura sul capitolo di spesa n. 372 (cod. 1010202 – p.c. 1.03.02.99.999), del Bilancio di 

Previsione finanziario 2021/2023; 

3) di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 5 del D. Lgs. 50/2016; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 30/04/2021 

4) di approvare l’allegato progetto relativo ai servizi da appaltare, redatto ai sensi dell’art. 23 D. 

Lgs. 50/2016, che si compone di: relazione tecnico illustrativa, comprendente anche il quadro 

economico, i capitolati tecnici, l’elaborato relativo ai requisiti di partecipazione e ai criteri di 

valutazione dell’offerta, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

5) Di dare atto che il costo della manodopera da determinarsi da parte della stazione appaltante ai 

sensi dell’art. 23 comma 16 del D.lgs. 50/2016, e’ stimato, sulla base del vigente  CCNL fra le 

Imprese di Assicurazione ed il personale dipendente  ed il CCNL per i Dipendenti delle 

Agenzie di Assicurazione in gestione libera, tra il  2%  ed  il 5% del premio netto complessivo 

indicato per ciascun lotto per l’intero periodo contrattuale; 

6) di far constare che il presente atto costituisce determinazione a contrattare; 

7) di trasmettere il presente atto alla Centrale unica di committenza Sulmona per i successivi e 

consequenziali adempimenti, dandogli mandato di provvedere alla pubblicazione del bando; 

8) di disporre, nelle more dello svolgimento della procedura di gara, la proroga dei contratti 

assicurativi vigenti per i rischi in argomento per la durata di mesi sei come previsto dai contratti 

stessi; 

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Armando Di Pietro, istruttore 

direttivo cat. D, Economo Comunale, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 

vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

10) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis L. 241/90 e s.m.i., 

ex dpr 62/2013 ed ex codice di comportamento del Comune di Sulmona; 

11) di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Nunzia Buccilli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1030 del 27/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   NUNZIA BUCCILLI in data 30/04/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1030 del 27/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 30/04/2021. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 30/04/2021 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1093 

Il 03/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 806 del 30/04/2021 con oggetto: 

Determinazione a contrarre per l’appalto dei servizi assicurativi vari per il periodo 30.10.2021 – 

30.10.2026. Indizione procedura aperta. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 03/05/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


